PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGENTES DE CONTRATAÇÃO - FASE INTERNA - AGIN
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo Aditivo Nº 367/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 77/2023, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ E A EMPRESA LICITARE
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, QUE VISA PRORROGAR
O PRAZO DE VIGÊNCIA, COM A DEVIDA ATUALIZAÇÃO DOS
VALORES.

AUTOS – PROCESSO SEI Nº 24.0.000077483-5

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05,
com sede na Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo, em Teresina-Piauí,
CEP 64075-065, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Desembargador HILO DE ALMEIDA
SOUSA, doravante designado simplesmente ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, e de outro lado a empresa  LICITARE CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.603.287/0001-93, Inscrição Estadual nº 127301542 (MA),
Inscrição Municipal nº 98285178 (São Luís), estabelecida na Avenida Vitorino Freire, nº 01, Quadra 36,
Edifício Comercial Jonas Martins Soares, Sala 606, Bairro: Areinha, CEP: 65.030-015 - SÃO LUÍS/MA,
Telefone para contato: (98) 3261-0435 / (98) 98529-1765, site/e-mail: contato@consultorialicitare.com.br
/ contratotjpi@consultorialicitare.com.br, neste ato representada pelo(a) Sr(a). JORGE LUIS RIBEIRO
DOS SANTOS, doravante denominada, BENEFICIÁRIA DO REGISTRO, firmam o presente Termo
Aditivo, vinculado aos autos do processo SEI Nº 24.0.000077483-5, com fundamento no art.84, da Lei
14.133/2021, art. 22 do Decreto 11.462/2023, inciso X do art. 17 e art. 23 do Decreto Estadual nº
21.938/2023, nos termos que seguem abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços nº 77/2023. com a devida atualização dos valores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência da referida Ata de Registro de
Preços por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 21/09/2024, e por termo final o dia
21/09/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1.Os valores registrados serão reajustados conforme nova Convenção Coletiva de Trabalho 2024, de
acordo com a tabela baixo:

ARP Nº 77/2023

Item Especificação do Objeto Unidade Qtd
Registrada

Valor Unitário

Termo Aditivo 367 (5915244)         SEI 24.0.000077483-5 / pg. 1

04 Jardineiro Posto de Trabalho 61 R$ 3.606,28

3.2. As quantidades registradas serão renovadas pelo seu saldo inicialmente celebrado, a partir da data da
prorrogação.

CLÁUSULA QUARTA- DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo no art. 84, da Lei 14.133/2021, art. 22 do Decreto
11.462/2023, inciso X do art. 17 e art. 23 do Decreto Estadual nº 21.938/2023

CLÁUSULA QUINTA- DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário da
Justiça do Estado do Piauí.

CLÁUSULA SEXTA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata inicial, firmada entre as partes
que não colidam com o presente Instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Integram e complementam este instrumento, como eventuais anexos; Convenção Coletiva de
Trabalho 2024/2024(5720057) e Planilha de Custos e Formação de Custos (5677022)

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo, para que surta um só
efeito, que depois de lido, foi assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA.

DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

DIEGO GONCALVES
Representante da Empresa JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em
11/09/2024, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS, Usuário
Externo, em 11/09/2024, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 5915244 e o código CRC EDEF1840.

24.0.000077483-5 5915244v1

Termo Aditivo 367 (5915244)         SEI 24.0.000077483-5 / pg. 2

Publicação Extrato (5935046)         SEI 24.0.000077483-5 / pg. 3

Publicação Extrato (5935046)         SEI 24.0.000077483-5 / pg. 4